
Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 1 di 4

 
DISPOSIZIONE DD N. 370/C05/2023

IL TITOLARE DEL CRA C05

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008
n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133,
è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS)
e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al
mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del
03/08/2010;

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è
stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e
la Ricerca Ambientale;

VISTA la deliberazione n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla
Dott.ssa Maria Siclari;

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10
maggio 2022;

VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato
conferito al Dott. Francesco Lazzarini l’incarico di Direttore del
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la
successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di
formalizzazione del suddetto incarico;

VISTA la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato
previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno impatto
finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere firmati dal
Dirigente responsabile;

VISTA la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il
Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del
contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e
indipendentemente dall’importo complessivo;



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 2 di 4

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32/CA del
27/02/2023 con la quale è stato approvato il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 2024 ed il programma
triennale dei lavori pubblici dell’Istituto per gli anni 2023 2024 2025;

VISTA la Disposizione n. 1181/DG del 19 giugno 2023 con la quale è stata
disposta la I modifica della programmazione biennale degli acquisti di
beni e servizi per gli anni 2023 2024;

VISTA la Disposizione N. 1261/DG del 20 settembre 2023 che dispone la II
modifica della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi
per gli anni 2023 2024;

VISTA la Disposizione n. 1285/DG del 09 ottobre 2023 con la quale è stata
disposta la III modifica della programmazione biennale degli acquisti di
beni e servizi per gli anni 2023 2024;

CONSIDERATO che il Servizio Informatico (AGP INF) ha la necessità di garantire, senza
soluzione di continuità, i servizi di gestione e di manutenzione degli
apparati di sicurezza della rete informatica dell’Istituto al fine di
mantenerli in stato di perfetta efficienza attraverso tempestivi
interventi volti a prevenire e/o eliminare i malfunzionamenti;

CONSIDERATO che gli endpoint che si collegano alla rete dell’Istituto rappresentano
un possibile veicolo per eventuali attacchi informatici, e dunque
l’attivazione di un servizio di protezione e di monitoraggio continuo di
questi endpoint, che supporti l’identificazione degli attacchi in fase
iniziale e risponda rapidamente ad un’ampia gamma di minacce,
consente un innalzamento dei livelli di sicurezza dei sistemi e della rete
dell’Istituto e una sostanziale mitigazione del rischio cyber;

CONSIDERATO altresì l’imminente avvio di progetti quali la migrazione di dati e servizi
critici e strategici dell’Istituto presso il Polo Strategico Nazionale
nonché le nuove attivazioni di servizi e hosting di dati presso il PSN
nell’ambito del progetto “Marine Ecosystem Restoration” (PNRR
MER), che impongono una rapida evoluzione dell’assetto della rete e
della gestione della sua sicurezza;

CONSIDERATO che risulta attivo e disponibile l’Accodo Quadro Consip ID. 2296
“Servizi di Sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le
Pubbliche Amministrazioni Centrali” Lotto 1 (PAC) per l’affidamento
dei servizi di sicurezza, erogati da remoto e in logica continuativa, per
la protezione delle infrastrutture, delle applicazioni e dei dati,
stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016, con
il RTI costituito da Telecom Italia S.p.A., Netgroup S.p.A., Reevo S.p.A.,
KPMG Advisory S.p.A., Almaviva The Italian innovation company S.p.A.
(di seguito denominato “RTI Telecom S.p.A.”) quale aggiudicatario
della procedura di gara per il suddetto lotto per la quota parte dei
servizi per le Pubbliche Amministrazioni Centrali, attivo dal
26/09/2022 con scadenza 26/09/2024, che rappresenta la soluzione
più adeguata alle esigenze dell’Istituto;



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 3 di 4

VISTA la Disposizione DD n. 329/C05/2023 del 2 novembre 2023 con la quale
è stato autorizzato l’avvio della procedura di adesione al suddetto
Accordo Quadro con l’invio al fornitore del “Piano dei Fabbisogni”
contenente il dettaglio completo delle esigenze dell’Istituto in termini
di tecnologie e servizi di sicurezza informatica per come specificati
nell’Allegato 1;

VISTO il “Piano Operativo” codice SdR_PdF_0000010125211002_01
trasmesso dall’RTI Telecom S.p.A. e pervenuto in ISPRA con PEC prot.
n. 0063389/2023 del 21 novembre 2023, con il quale sono stati recepiti
i fabbisogni dell’Istituto e accertata la loro fattibilità in termini tecnico
economici secondo le modalità e i listini previsti dall’Accordo Quadro;

VISTO il Piano Operativo codice SdR_PO_0000010125211002_01_REV.1
trasmesso dall’RTI Telecom S.p.A. e pervenuto in ISPRA con PEC prot.
n. 0063735/2023 del 22 novembre 2023, con il quale sono stati
integrati gli allegati al precedente Piano Operativo;

VISTA la nota tecnica prot. n. 8549/AGP INF del 22 novembre 2023 con la
quale il Servizio Informatico dell’Istituto ha espresso parere favorevole
all’accettazione del suddetto Piano Operativo;

VALUTATA pertanto, l’opportunità di comunicare a mezzo PEC al fornitore
l’accettazione del Piano Operativo e di procedere alla sottoscrizione
del relativo Contratto esecutivo con l’RTI Telecom S.p.A. per
l’acquisizione dei servizi summenzionati;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisizione dei servizi di sicurezza,
erogati da remoto e in logica continuativa, per il quadriennio 2023
2026 è pari a euro 339.203,48/anno per un totale di euro
1.356.813,92, oltre IVA pari a euro 298.499,06, per complessivi euro
1.655.312,98, che troverà copertura di risorse in termini
programmatici e in termini di cassa negli esercizi finanziari 2023 2024
2025 2026, sugli stanziamenti assegnati al CRA C05, sul
programma/progetto A0080004, sul capitolo 1873;

PRESO ATTO che come previsto dall’art. 29 del Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 4,
comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con
modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135, l’adesione all’Accordo
Quadro comporta per l’Amministrazione il versamento del contributo
di cui all’art. 18, comma 3, del D.lgs. 1° dicembre 2009, n. 177, per
come disciplinato dal D.P.C.M. 23 giugno 2010, nella misura del 5 per
mille da calcolarsi sull’imponibile, e dunque pari a euro 6.784,07;

VISTO l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.lgs. 31 marzo 2023, n.
36;

VISTA la Disposizione n. 1193/DG del 26 giugno 2023 che dispone la
classificazione del capitolo di spesa 1091 – “Incentivi tecnici al
personale di cui al D.lgs. n. 36/2023 (al netto degli oneri)” e la



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 4 di 4

classificazione di un ulteriore capitolo di spesa 8041 – “Fondo di
sviluppo e innovazione di cui al D.lgs. n. 36/2023;

DISPONE

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate,
di autorizzare l’adesione all’Accodo Quadro “Servizi di Sicurezza da remoto, di compliance e

controllo per le Pubbliche Amministrazioni Centrali” Lotto 1 (PAC) per l’affidamento di servizi di
sicurezza, erogati da remoto e in logica continuativa, per la protezione delle applicazioni, dei dati e
delle infrastrutture informatiche dell’Istituto, procedendo all’invio dell’accettazione del “Piano
Operativo” e alla successiva sottoscrizione del relativo Contratto esecutivo con l’RTI Telecom Italia
S.p.A. per l’acquisizione dei servizi per come specificati nella tabella riepilogativa del Piano dei
Fabbisogni di cui all’Allegato 1;

che il costo complessivo per l’acquisizione dei suddetti servizi tramite l’adesione all’Accordo
Quadro in oggetto per il quadriennio 2023 2026 è pari a euro 339.203,48/anno per un totale di euro
1.356.813,92, oltre IVA pari a euro 298.499,06, per complessivi euro 1.655.312,98;

che l’importo presunto per il contributo da corrispondere a Consip citato nelle premesse è pari a
euro 6.784,07;

che la spesa di euro 1.655.312,98, più il contributo Consip pari a euro 6.784,07, per complessivi
1.662.097,05 IVA inclusa, troverà copertura di risorse nell’ambito degli stanziamenti assegnati al
CRA C05 nel modo seguente:

Esercizio
Finanziario

Codice
Programma

Capitolo Importo Netto IVA Importo Lordo

2023 A0080004 1873 € 339.203,48 € 74.624,76 € 420.612,32
€ 413.828,25+ 6.784,07 (contributo Consip)

2024 A0080004 1873 € 339.203,48 € 74.624,77 € 413.828,25
2025 A0080004 1873 € 339.203,48 € 74.624,76 € 413.828,24
2026 A0080004 1873 € 339.203,48 € 74.624,76 € 413.828,24

che le somme relative agli “Incentivi tecnici al personale” e al “Fondo di sviluppo e innovazione” di
cui al D.lgs. n. 36/2023 sono individuate nell'importo massimo previsto per legge del 2% pari a euro 
27.136,27 e con successivi provvedimenti sarà definito l'importo finale e le modalità di distribuzione;

su proposta del RUP, Ing. Simona Ciattoni, nominato con atto n. 7926/AGP DIR del 7 novembre
2023, di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dott. Guido Scatena e come
referente amministrativo per la suddetta procedura la Sig.ra Serafina Monti.
Roma, 01/12/2023

Dipartimento del Personale  
e degli Affari Generali

Il Direttore
Dott. Francesco Lazzarini



1049/2023/GA

Per disponibilità nel cap del PR EF 2023 lm

pervenuto email il 30/11/2023

2023 370


		2023-12-01T17:21:43+0100
	Lazzarini Francesco Maria


		2023-12-01T17:22:29+0100
	Lazzarini Francesco Maria




